
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Quinta-feira, 17 de outubro de 2024 - Ano14 - Edição 1760

ATO nº. 486/24 LP
De 17 de outubro de 2024.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
       
Considerando os elementos constantes no PMS: 32430/23

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) ROSELI SANTOS DE ALBUQUERQUE, RG: 
172619075, matrícula nº 9142, a cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descan-
so retroativo a partir de 07 de outubro de 2024 e os 30 (trinta) dias restantes em momento 
oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 487/24 LP
De 17 de outubro de 2024.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
        
Considerando os elementos constantes no PMS: 17329/23

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) JONATHAS RIBEIRO DOS SANTOS, RG: 
42.688.208-8, matrícula nº 9142, a cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em 
descanso retroativo a partir de 14 de outubro de 2024 e os 60 (sessenta) dias restantes em 
momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 488/24 LP
De 17 de outubro de 2024.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS: 22136/20

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) GISELI CRISTINA LEITE CASTELANI, RG: 
29.767.091-4, matrícula nº 12068, a cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir de 21 de outubro de 2024 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

ATO nº. 489/24 LP
De 17 de outubro de 2024.
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
        
Considerando os elementos constantes no PMS: 12821/23

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) CLERIANE DE OLIVEIRA EVANGELISTA LEITE, 
RG: 27.015.815-7, matrícula nº 8853, a cumprir licença prêmio sendo 45 (quarenta e 
cinco) dias em descanso a partir de 21 de outubro de 2024 e os 45 (quarenta e cinco) dias 
restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 490/24 LP
De 17 de outubro de 2024.
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS: 11902/23

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) ANDREIA DA SILVA SOUZA, RG: 45.339.052-3, 
matrícula nº 11828, a cumprir licença prêmio sendo 60 (sessenta) dias restantes em 
descanso a partir de 23 de outubro de 2024.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 491/24 LP
De 17 de outubro de 2024.
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
       
Considerando os elementos constantes no PMS: 22449/18

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) PEDRO SERGIO HONORIO, RG: 219063473, 
matrícula nº 8112, a cumprir licença prêmio sendo 90 (sessenta) dias em descanso a partir 
de 20 de outubro de 2024.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Secretária de Comunicação: Caroline Garbelini Dias

Designer: Anderson Ananias da Silva



LEI N° 7342, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

Autoriza a criação do Centro Municipal de referência do autismo no Município de 
Sumaré.

Autoria: Vereador Silvio C. Coltro.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 66, §§ 5° e 7° da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, c.c. art. 278 do Regimento Interno desta Casa de Leis, 
promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - Fica autorizada a criação do Centro Municipal de Referência do Autismo no 
Município de Sumaré, órgão que será vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - O Centro Municipal de Referência do Autismo tem como função atender, orientar 
e identificar as demandas relacionadas à pessoa com Transtorno do Espectro Autista 
(TEA) e sua família, avaliando as demandas e encaminhando-as para os serviços nas 
diversas áreas como Saúde, Educação, Assistência Social, Cultura, entre outras.

Parágrafo único - O Centro Municipal de Referência do Autismo oferecerá os seguintes 
serviços:
 
I.          Neuropediatria;
II. Psiquiatria;
III. Psicologia;
IV. Fonoaudiologia;
V. Nutrição;
VI. Fisioterapia; e
VII. Pedagogia especializada.

Art. 3º - O Centro Municipal de Referência do Autismo deverá permitir o acesso aos 
benefícios e aos programas e serviços existentes no Município, visando à promoção da 
inclusão social. 

Parágrafo único - O Centro Municipal de Referência do Autismo poderá desenvolver 
atividades de sensibilização e alinhamento conceitual sobre a pessoa com TEA e, além 
disso, promover conhecimento de seus direitos, legislações vigentes, capacitação e 
formação para os profissionais da rede através da articulação entre as Secretarias Munici-
pais.

Art. 4º - O Centro Municipal de Referência do Autismo contará com uma rede de 
atendimento multidisciplinar, atuando por meio de programa que possibilite o diagnóstico 
precoce da pessoa com TEA, bem como a participação familiar no seu processo de 
desenvolvimento.

Parágrafo único - O Centro Municipal de Referência do Autismo poderá ainda implantar 
terapias convencionais e/ou inovadoras, com finalidade de contribuir para o desenvolvi-
mento integral de todos os atendidos.

Art. 5º - Poderá o Poder Público Municipal firmar contrato ou convênio com a rede 
privada para atender os objetivos do Centro Municipal de Referência do Autismo e suprir 
as demandas relacionadas à pessoa com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e sua 
família no município. 

Art. 6º -Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sumaré, 17 de outubro 2024.

HELIO SILVA
Presidente

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Sumaré, aos 17 de outubro 2024.

SAMUEL DA SILVA RAMOS
Gestor de Planejamento Estratégico de Assuntos Legislativos

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 12.359, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 37.830,87 (trinta e sete mil, oitocen-
tos e trinta reais e oitenta e sete centavos).

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS n° 2275/2024.

DECRETA:

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 7.210, de 06 de dezembro de 2023, art. 6º, inciso 
I, alínea “c", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 7.120, de 29 de junho de 2023, Lei 
de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº 4.320/64, fica 
aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 37.830,87 (trinta e sete mil, oitocentos e trinta reais e oitenta 
e sete centavos).

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 
obedecerá à seguinte classificação Orçamentária:

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64, os 
recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das 
seguintes dotações do orçamento vigente:

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2024, na Lei 
de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, 
Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamen-
tais e Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela 
Lei Municipal nº 7.120, de 29 de junho de 2023 e suas alterações posteriores.

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2024, no Plano 
Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras 
e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 
instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de 2021 e suas alterações 
posteriores.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 17 de outubro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia 
17 de outubro de 2024, no Paço Municipal e, em 17 de outubro de 2024, no Diário Oficial 
do Município. 

ODAIR  DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Quinta-feira, 17 de outubro de 2024 - Ano14 - Edição 1760 2

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.019 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
Funcional Programática: 
02.019.0016.0244.0003.1003 

Projeto: Garantir a aplicação da Lei nº 5007/2010 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390480000 - Outros auxílios financeiros a 
pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 14.168,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 

CIDADÃ 
Funcional Programática: 
02.003.0004.0122.0007.2022 

Atividade: GARANTIR O FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES 
ESTADUAIS E FEDERAIS CONVENIADAS COM O MUNICÍPIO 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 23.662,87 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:               R$ 37.830,87 
 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.019 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
Funcional Programática: 
02.019.0016.0244.0003.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo 
os seus colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.023 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONVÊNIOS E PROJETOS 

ESPECIAIS 
Funcional Programática: 
02.023.0008.0244.0007.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo 
os seus colaboradores 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 9.168,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 

CIDADÃ 
Funcional Programática: 
02.003.0004.0122.0007.2022 

Atividade: GARANTIR O FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES 
ESTADUAIS E FEDERAIS CONVENIADAS COM O MUNICÍPIO 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390360000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 23.662,87 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:              R$ 37.830,87 
 



PORTARIA Nº 1690, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024.

Concede Pensão por morte ao beneficiário indicado e dá outras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;
  
Considerando o preenchimento dos requisitos exigidos pelos art. 25, I; art. 33, II, “a”; art. 
35, II, “e”; art. 36, § 7º, todos da Lei Municipal nº 6.449/2020;
  
Considerando a homologação emitida pelo SUMPREV – Fundo de Previdência do 
Município de Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos constantes no Procedimento Administrativo 
PMS nº 21.324/2024;
 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Pensão por morte à Sra. ISABEL DE SOUSA GONÇALVES, 
portadora da Cédula de Identidade, RG nº 53.840.420-6, CPF nº 079.558.756-21, 
cônjuge supérstite do servidor falecido, Sr. PAULO GONÇALVES, devidamente 
comprovada nos documentos anexo ao processo epigrafado, nos termos dos art. 25, I; art. 
33, II; art. 35, II, “e”; art. 36, § 7º, todos da Lei Municipal nº 6.449/2020.

Art. 2º - O benefício da pensão por morte é devido a partir de 16/07/2024, data do 
requerimento, nos exatos termos do art. 33, I “a” da Lei Municipal nº 6.449/2020.

Parágrafo Único. O reajuste do benefício será conforme o disposto no art. 38 da Lei 
6.449/2020, nos termos e índices dos reajustes concedidos por Lei Municipal.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - O Fundo de Previdência do Município de Sumaré adotará as providências que se 
fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observado o disposto 
em seu artigo 2º.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Município de Sumaré, 17 de outubro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 17 de outubro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                          
PORTARIA Nº 1691, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024.

Concede redução de carga horária de servidora pública, por período parcial, para 
tratamento de saúde de familiar, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 159, inciso II, artigo 186, “e”, ambos da Lei Municipal 
nº 4967/2010 e Lei Municipal nº 6607, de 30 de junho de 2021;

Considerando os demais elementos constantes no procedimento administrativo PMS nº 
9265/24;

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder redução de carga horária a pedido da servidora concursada SILVANA 
DA SILVA ARCANJO, matrícula 17816-1, portadora da cédula de identidade RG nº 
34.203.331-1, do cargo de TÉCNICO EM  ENFERMAGEM  SMS C, REF. 
SMS-29-PSF, subordinada à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A redução de carga horária será em período parcial, sem prejuízo da 
remuneração, com redução de 02 (duas) horas diárias, de sua jornada de trabalho.

Art. 3º - A redução permitida será pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 16 de 
outubro de 2024.

Parágrafo Único: A requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato 
modificativo da condição ensejadora do afastamento.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 
providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere aos registros, 
anotações e comunicações legais.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 17 de outubro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 17 de outubro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS              
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1692, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024.
                                                            
Altera a Portaria nº 1685, de 15 de outubro de 2024, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de 
Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar, a partir de 17 de outubro de 2024, o cargo de provimento em comissão 
que especifica a Portaria nº 1685, de 15 de outubro de 2024, de SIRLENE BARBOSA 
DA SILVA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 46.128.045-0, para o cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I11, REF PMSC-13, subordinada a Secretaria 
Municipal de Governo e Participação Cidadã, prestando serviços junto a Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2 º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas próprias, 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 
providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 17 de outubro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 17 de outubro de 2024 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 3Quinta-feira, 17 de outubro de 2024 - Ano14 - Edição 1760


